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Souhrn:

V této bakalářské práci se zabývám problematikou ošetřovatelské péče u pacienta

s ischemickou chorobou dolních končetin. Práci jsem rozdělila na část teoretickou

a praktickou.

V teoretické části stručně popisuji rizikové faktory, patofyziologii vzniku onemocnění,

stádia nemoci, diagnostiku a možnosti léčby spolu se specifiky ošetřovatelské péče.

V praktické části zpracovávám případovou studii, která je zaměřena na ošetřovatelskou

péči poskytovanou pomocí ošetřovatelského procesu. Ošetřovatelský proces vytvářím

podle koncepčního modelu Marjory Gordonové, modelu funkčního typu zdraví.
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Summary:

In my bachalor thesis I engaged in problems of nursing care of a patient with peripheral

vascular disease. The thesis has two parts, teoretical and practical.

In teoretical part I briefly describe the forming factors, pathophysiology and the stages

of the disease, the diagnostic metods and the possibilities of treatment with specificity of

nursing care.

In practical part I work on a case report. I focus on a nursing care applied by a nursing

process. I provide a comprehensive nursing assessment of the patient according Gordon's

functional health patterns.
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ÚVOD

Prevalence ischemické choroby dolních končetin je vysoká a stoupá s věkem.

Pacient většinou přichází k lékaři v pokročilém stádiu onemocnění ve chvíli, kdy je více

ovlivněna kvalita života související s intermitentními klaudikačními bolestmi

nebo dokonce s již rozvinutými komplikacemi jako jsou kožní nebo tkáňové defekty.

Nabízí se otázka, zda se jedná o lhostejnost nemocného, nedostatečnou informovanost

nebo třeba strach a stud. Vzhledem k tomu, že ateroskleróza a aterotrombóza způsobující

toto onemocnění postihuje všechna tepenná řečiště, je pacient ohrožen nejen ischemickými

změnami na periferii, ale i zvýšeným rizikem kardiovaskulárního nebo

cerebrovaskulárního postižení.

Cílem mé práce je nastínění problematiky komplexní ošetřovatelské péče.

V teoretické části mé bakalářské práce popíši příčiny a charakteristiku onemocnění,

neinvazivní i invazivní metody diagnostiky a možnosti konzervativní i chirurgické léčby.

Zohledním metody poskytování odborné ošetřovatelské péče a specifika péče o pacienty

s tepenným postižením dolních končetin, které jsou ovšem teoretické a v praxi je třeba

přihlížet na individualitu nemocného.

Předmětem praktické části je vypracování případové studie s využitím moderní

metody ošetřovatelského procesu a patřičného ošetřovatelského modelu. K vypracování

kazuistiky jsem se během své praxe a výkonu povolání na chirurgickém oddělení

a jednotce intenzivní péče rozhodla pro pacienta ve III. - IV. stádiu onemocnění. Zaujal mi

rychlý zvrat z chronického postižení do akutní kritické končetinové ischemie a realizace

urgentního chirurgického revaskularizačního řešení. V tomto případě je nutná nejen

promptní intervence lékařů, ale i sestra musí umět rychle reagovat na změnu stavu pacienta

a být schopna adekvátně přizpůsobit poskytovanou odbornou ošetřovatelskou péči

a podporu v náročné životní situaci.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TEPENNÝ SYSTÉM DOLNÍCH KONČETIN

Tepenný systém DK začíná bifurkací břišní aorty v úrovni obratle L4, dělí se na dvě

pánevní tepny (aa. iliacae communes). Pánevní tepna se dále větví na vnitřní (a. iliaca

interna) a zevní (a. iliaca externa). Vnitřní tepna je pro zásobení orgánů malé pánve a zevní

pokračuje a pod tříselným vazem přechází v tepnu stehenní (a. femoralis communis,

a. femoralis superficialis). Do podkolenní oblasti je krev přiváděna z a. poplitea, bércové

řečiště tvoří tři hlavní tepny, a to a. fibularis, a. tibialis posterior, a. tibialis anterior. Kotník

a noha jsou zásobeny dorzální a plantární tepnou (a. dorsalis pedis, a. plantaris communis),

které se na periferii spojují a vytvářejí plantární oblouk (Tošenovský a kol., 2007, s. 3)

(obrázek č.1).

V periferii se tepny postupně větví na tepénky a kapiláry s velmi malým průsvitem.

Tepny se mohou spojovat a tvořit anastomózy. Při překážce v řečišti se vytváří

tzv. kolaterální oběh, který doplňuje nebo nahrazuje nedostatečné zásobení postiženou

tepnou (Dylevský, 2009, s. 394).

Stěnu tepny tvoří tři vrstvy. Vnitřní vrstva (tunica intima) má díky plochým

endotelovým buňkám hladký a nesmáčivý povrch, který zabraňuje patologickému srážení

krve uvnitř tepny. Střední vrstva (tunica media) je nejširší vrstvou. Je tvořena kolagenními,

elastickými a svalovými vlákny. Buňky hladké svaloviny jsou kruhovitě a spirálovitě

orientovány a umožňují změnu průsvitu tepny, udržují napětí tepny a tím regulují krevní

průtok. Povrchová tenká vrstva (tunica adventicia) obaluje obvod tepny. U končetinových

tepen obsahuje hlavně pojivovou tkáň s elastickými vlákny, kapiláry a nervy (Dylevský,

2009, s. 394).
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2 ISCHEMICKÁ CHOROBA DOLNÍCH KONČETIN

„ICHDK je onemocnění, kdy tkáně dolních končetin trpí v důsledku špatného

prokrvení nedostatkem kyslíku a živin potřebných k jejich správné funkci. Kvalita života

nemocných je omezena bolestí dolních končetin, rizikem vzniku tkáňových defektů

a rizikem ztráty končetiny“ (Češka a kol., 2010, s. 179).

Nedostatečné prokrvení tkání DK je způsobeno zúžením nebo uzávěrem průsvitu

tepny (pánevní, stehenní nebo bércové) přivádějící okysličenou krev potřebnou

pro metabolismus buněk. V případě nízké dodávky kyslíku dochází k ischemii a v buňkách

k anaerobnímu metabolizmu. Z důvodu sníženého průtoku krve nemohou být ani zplodiny

metabolismu a oxid uhličitý odplaveny z tkání, a to dále komplikuje přežití buněk.

Dle rychlosti vzniku ischemie dělíme onemocnění na chronické formy ICHDK, kdy

se průtok krve snižuje postupně a na akutní tepenné uzávěry, kdy dojde náhle k přerušení

zásobení končetiny tepennou krví (Šafránková a kol., 2006, s.194).
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3 RIZIKOVÉ FAKTORY

Nejčastější příčinou ICHDK je ateroskleróza, která obvykle postihuje všechna

tepenná řečiště organismu. Rizikové faktory aterosklerózy jsou tedy nejčastějšími

rizikovými faktory pro vznik ICHDK. Vyšší riziko je u pacientů s diabetes mellitus

z důvodu vyšší hladiny cukru a tuků v plazmě. Rozsah a lokalizace postižení není u všech

pacientů stejná. U diabetiků je postiženo především tepenné řečiště bérce, u kuřáků

a pacientů s hyperlipidemií je nejvíce patologických změn v pánevním a stehenním řečišti

(Češka a kol., 2010, s. 179).

Neovlivnitelnými faktory vzniku onemocnění jsou věk, pohlaví a genetické vlivy.

Podezření máme u nemocných starších 70ti let a diabetiků po 50. roce. Častější je výskyt

v mužské populaci, protože ženy jsou chráněny hormonem estrogenem. Z genetických

poruch je nejvýznamnější familiární hypercholesterolémie – vrozená porucha metabolismu

tuků. Podle některých studií je vyšší riziko vzniku onemocnění u černochů (Češka a kol.,

2012, s. 39).

Z ovlivnitelných rizikových faktorů jsou za nejdůležitější považovány

nikotinismus, arteriální hypertenze, dyslipidémie a obezita. Současné působení dvou a více

rizikových faktorů zvyšuje nebezpečí vzniku aterosklerózy a jejích komplikací (Kolář

a kol., 2009, s. 111).

3.1 Ateroskleróza

Ateroskleróza představuje jeden z nejvýznamnějších problémů západní civilizace.

Je definována jako měnlivé kombinované změny v intimě a medii tepen, které jsou

způsobeny nahromaděním lipidů, sacharidů, krevních elementů, fibrózních tkání a kalcia

(Kolář a kol., 2009, s. 107) (obrázek č. 2).

Poškození stěny tepny způsobují jak chemické tak mechanické příčiny. Vnitřní výstelka –

endotel – je poškozována chemickými látkami jako oxid uhelnatý a nikotin, bakteriální

toxiny, viry a vysoká hladina cholesterolu. Mechanicky poškozuje stěnu tepny hlavně


[…]


shodu v několika ošetřovatelských problémech, které nejvíce zatěžují nemocné. Jsou jimi

bolest, snížená schopnost sebepéče a uspokojování potřeb související se sníženu mobilitou

a v rizikové oblasti je to nebezpečí vzniku špatně se hojících kožních defektů s hrozící

amputací části nebo celé končetiny. Z obou kazuistik je patrné proběhlé a dále trvající

vysoké riziko aterosklerotického postižení jiného tepenného řečiště, kdy respondent

Pospíšilové v minulosti prodělal infarkt myokardu, u pacienta v mé studii došlo ke ztrátě

zraku pravého oka uzávěrem centrální tepny zásobující sítnici.

Významným aspektem je psychický stav nemocného, který se rychle mění během

hospitalizace v důsledku komplikací, neznámých vyšetření a nejistoty. Úzkost a obavy

se podařilo zmírnit empatickým přístupem, vyslechnutím a opakovaným podáním

informovací. Při propuštění do domácího ošetřování působí pacient klidně, je bez větších

stesků, což souvisí se splněným cílem hospitalizace, a to s odstraněním klidové bolesti

zlepšením prokrvení dolních končetin. Tento úspěch a úleva u pacienta viditelně zvyšuje

motivaci k další spolupráci. I přes subjektivní zlepšení stavu je prognóza u nemocného

nepříznivá. Z několikatýdenního pozorování vím, že u nemocného přetrvává strach

z dalšího rozvoje nemoci a ze zvládání domácnosti a sebepéče. V tomto ohledu je vítána

nabídka spolupráce rodiny.
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo zmapování ošetřovatelské problematiky se svými specifiky

podle charakteru a stádia onemocnění se zaměřením na individuální potřeby nemocného.

V teoretické části této práce je stručně popsána anatomie tepenného systému

dolních končetin, obecně patofyziologie a rizikové faktory vzniku ischemické choroby

dolních končetin. Podrobněji se věnuji ateroskleróze, na jejímž podkladu onemocnění

vzniká. Dále popisuji jednotlivá stádia chronického postižení a akutní formu nemoci,

neinvazivní i invazivní metody diagnostiky a možnosti konzervativní i chirurgické léčby.

Vyzdvihuji obecná specifika odborné ošetřovatelské péče během hospitalizace a edukaci

o důležité sebepéči v domácím prostředí.

Terapie chronických forem onemocnění je dlouhodobý proces zaměřený nejen

na léčbu aterosklerotického postižení tepen, ale i na řadu faktorů, které se na ateroskleróze

podílejí. Nejedná se o „pouhé užívání léků“, ale je zapotřebí aktivní spolupráce

nemocného, ochota změnit životní styl a dodržovat režimová opatření. Nejproblematičtější

je pro nemocné zanechání kouření, změna stravovacích návyků a snížení váhy.

Zde je možné doporučit intervenci specialisty v daném oboru.

Pro prevenci a úspěšnou léčbu je důležitá informovanost o problematice nejen

rizikových nebo již nemocných jedinců, ale celé populace. V počátečním stádiu

je onemocnění téměř bezpříznakové, čímž narůstá nebezpečí vážných komplikací.

V primární péči stojí na prvním místě adekvátní intervence praktického lékaře, následně

spolupráce se specialisty oboru angiologie, cévní chirurgie, fyzioterapie, nutriční terapie

s navazující komplexní ošetřovatelskou péčí.

V praktické části jsem zpracovala případovou studii pacienta ve III. – IV. stádiu

chronického onemocnění s akutním zvratem postižení. Z dokumentace i rozhovorem

s nemocným jsem zjistila anamnestické údaje, průběh hospitalizace. K posouzení stavu

a individuálních potřeb nemocného při přijetí i během pobytu ve zdravotnickém zařízení

jsem využila modelu funkčního zdraví Marjory Gordonové s 11 vzorci zdraví

a 13 diagnostických domén NANDA International. Rizikové oblasti hodnotím dle škál.

V edukaci jsem se zaměřila především na aktuální problémy během hospitalizace. Toto

zpracování, si troufám říci, může posloužit jako manuál při péči o pacienta s ICHDK

s ohledem na stádium onemocnění a individualitu nemocného.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZRATEK

a., aa. – arteria, arteriae

ABI – ankle-brachial index

ACI – arteria carotis interna

AF – arteria femaralis

AFS – arteria femoralis superficialis

aPTT – activated partial tromboplastin time

CLI – critical limb ischemia

CMP – cévní mozková příhoda

CRP – C-reaktivní protein

CT – computed tomography

DK – dolní končetina

DSA – duplexní subtrakční angiografie

dx. – dexter, dextra, dextrum

event. – eventuelně

FN – fakultní nemocnice

FPS – faces pain scale

FR – fyziologický roztok

gtt. – guttae, kapky

HDL – high density lipoprotein

ICHDK – ischemická choroba dolních končetin

IL – interleukin

INR – international normalised ratio

JIP – jednotka intenzivní péče

KCl – kalii chloridum

lat. – lateralis

LDL – low density lipoprotein

LKS – levá komora srdeční

LMWH – low molecular weight heparin

LSE – lumbální sympatektomie

MR – magnetická rezonance

NPO – nic per os

OS – dieta čajová

PMK – permanentní močový katetr

PST – pulsní sprejová farmakomechanická trombolýza

PŽK – periferní žilní katetr

r. – rok

RHC – rehabilitace

rt-PA – rekombinantní aktivátor plasminogenu

RZP – rychlá zdravotnická pomoc

s.c. – subcutaneous

St.p. – stav po

TEN – tromboembolická nemoc

TK – tlak krve

USG – ultrasonografie

VAS – visual analogue scale

VSM – vena saphena magna

ZZSPk – zdravotnická záchranná služba plzeňského kraje
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