Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: **MUDr. Jitka Lhotská**
Autor práce: **Jana Paterová, Dis.**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: **Ošetrovatelská péče o pacienta s ischemickou chorobou dolních končetin.**
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Teoretická část:

- Je velmi kvalitně zpracována, přehledně členěna, psána srozumitelně.
- Nejsou zde věcné chyby (až na velmi drobné detaily, které byly např. recentně mírně pozměněny v nadnárodních doporučených postupech pro lékaře).
- Literární zdroje zde považuji za dostatečné.

Praktická část:

- Cíl práce považuji za zajímavý a přínosný.
- Kazuistika je zpracována pečlivě. Autorka zde vyčerpávajícím způsobem popisuje veškerou ošetrovatelskou péči u vybraného nemocného s komplikovanou ischemickou chorobou dolních končetin. Pozitivně hodnotím takto popsany komplexní přístup. Ukazuje, že není možné se v ošetrovatelské péči soustředit pouze na postiženou část těla, ale že postižení určitého systému může vyvolat nutnost náročné ošetrovatelské péče v řadě dalších oblastí.
- Velmi pozitivně také hodnotím návod, jak správně postupovat u všech hlavních ošetrovatelských diagnóz souvisejících s ischemickou chorobou dolních končetin.
- Za problematickou část práce považuji diskuzi. Není možné dělat obecné závěry na základě výzkumu provedeného u jediného pacienta (např.: „...pacienti často přicházejí až v pokročilém stádiu onemocnění.“). V diskuzi je příliš mnoho prostoru věnováno pouhému opakování průběhu stonání pacienta a provedeného ošetrovatelského postupu. Výsledky své práce autorka v diskuzi srovnává pouze s jedinou bakalářskou prací (Pospíšilová 2013). Přínosnější by bylo použít k tomuto účelu též výsledky některé větší studie na toto téma, příp. údaje z recentní odborné literatury.

Dotazy autorce:

Ve své práci jste uvedla řadu problémů, které se vyskytují u nemocných s ischemickou chorobou dolních končetin, a navrhla jejich řešení pomocí ošetrovatelských intervencí.

U kterých z vyjmenovaných problémů se domníváte, že v každodenní praxi ošetrovatelský personál zpravidla postupuje správně? A které potíže jsou naopak nejvíce zanedbávány a poučení zdravotních sester o jejich ovlivnění ošetrovatelskými intervencemi by tak mohlo být velmi prospěšné? Myslíte si, že by mělo význam uskutečnit výzkum zabývající se kvalitou ošetrovatelské péče o nemocné s ischemickou chorobou dolních končetin v našich zdravotnických zařízeních?

Navržené celkové hodnocení v ý b o r n ě ve l m i d o b ř e d o b ř e n e v y h o v u j í c í
----------------------------------- ---------------------- --------------------------- ------------------ --------------------------------

Práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 15.5.2014

Podpis: